
Determinazione Dirigenziale

N. 1282 del 07/08/2018

Classifica: 010.16 Anno  2018 (6897587)

Oggetto ADESIONE ALLA CONVENZIONE DENOMINATA "AUTOVEICOLI 
IN ACQUISTO 8 - LOTTI 7 E 10, STIPULATA DA CONSIP S.P.A. E 
L'IMPRESA FCA FLEET & TENDERS S.R.L. PER LA FORNITURA 
DI N. 32 VEICOLI - IMPEGNO DI SPESA EURO 561,20

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

____ 2018 6888 0 €  448,96
____ 2018 6888 0 €  112,24

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2131/2016 si è provveduto all’acquisto di n. 32 

veicoli forniti dall’impresa FCA Fleet & Tenders srl e sono stati impegnate le relative somme come di  

seguito dettagliato:

Prog. Descrizione CIG Importi
1 13 Panda 69209482F7 € 170.640,98
2 Fiat Ducato 6920983FD5 € 18.521,49
3 2 Fiat Ducato + traino 69210127C6 € 37.809,14
4 3 Fiat Doblò 692108325F € 41.129,37

5
8 Fiat Ducato cabinato + 
ribaltabile 69211276AD € 185.269,70

6
1 Fiat Ducato cabinato + 
gancio 692118568A € 18.613,22

7 4 Fiat Ducato cabinato 6921230BAB € 73.134,37
€ 545.118,27

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1282 del 07/08/2018

      1 / 6



RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 198/2017 con la quale si è provveduto ad adeguare 

le somme impegnate per l’acquisto dei predetti veicoli, come di seguito dettagliato:

Prog. Descrizione CIG Importo totale Importo DD 2131/16 Importo DD 189/17 
(cap. 42)

Importo  DD 189/17 
(cap. 6888)

1 13 Panda 69209482F7 € 171.555,10 € 170.640,98 € 858,00 € 56,12
2 Fiat Ducato 6920983FD5 € 19.766,85 € 18.521,49 € 101,00 € 1.144,36
3 2 Fiat Ducato + traino 69210127C6 € 40.299,86 € 37.809,14 € 202,00 € 2.288,72
4 3 Fiat Doblò 692108325F € 43.704,96 € 41.129,37 € 246,00 € 2.329,59

5
8 Fiat Ducato cabinato + 
ribaltabile 69211276AD € 195.232,58 € 185.269,70 € 808,00 € 9.154,88

6
1 Fiat Ducato cabinato + 
gancio 692118568A € 19.858,58 € 18.613,22 € 101,00 € 1.144,36

7 4 Fiat Ducato cabinato 6921230BAB € 78.115,81 € 73.134,37 € 404,00 € 4.577,44
€ 568.533,74 € 545.118,27 € 2.720,00 € 20.695,47

DATO ATTO che,  a  fronte  della  consegna  dei  veicoli,  si  è  provveduto  a  effettuare  le  seguenti  

liquidazioni:

 Liq. 2540 del 27/10/2017 per un importo di € 170.937,78 (aff. 1); 

 Liq. 606 del 01/03/2018 per un importo di € 19.766,85 (aff. 2); 

 Liq. 608 del 01/03/2018 per un importo di € 40.187,62 (aff. 3); 

 Liq. 644 del 06/03/2018 per un importo di € 43.704,96 (aff. 4); 

 Liq. 607 del 01/03/2018 per un importo di € 194.783,62 (aff. 5); 

 Liq. 604 del 01/03/2018 per un importo di € 78.115,81 (aff. 7); 

PRECISATO che si è provveduto a imputare le predette spese come di seguito meglio dettagliato:

Prog. Descrizione CIG Importo totale Liquidato  Liquidato cap. 
19166/19167 Liquidato cap. 42 Liquidato cap. 6888

1 13 Panda 69209482F7 € 171.555,10 € 170.937,78 € 170.640,98 € 296,80
2 Fiat Ducato 6920983FD5 € 19.766,85 € 19.766,85 € 18.521,49 € 101,00 € 1.144,36
3 2 Fiat Ducato + traino 69210127C6 € 40.299,86 € 40.187,62 € 37.696,90 € 202,00 € 2.288,72
4 3 Fiat Doblò 692108325F € 43.704,96 € 43.704,96 € 41.129,37 € 246,00 € 2.329,59

5
8 Fiat Ducato cabinato + 
ribaltabile 69211276AD € 195.232,58 € 194.783,62 € 184.820,74 € 808,00 € 9.154,88

6
1 Fiat Ducato cabinato + 
gancio 692118568A € 19.858,58

7 4 Fiat Ducato cabinato 6921230BAB € 78.115,81 € 78.115,81 € 73.134,37 € 404,00 € 4.577,44
€ 568.533,74 € 547.496,64 € 525.943,85 € 1.761,00 € 19.791,79

CONSIDERATO che a fronte delle predette liquidazioni, la situazione contabile risulta la seguente:

Prog. Descrizione Importo DD 2131/16  Liquidato 19166/19167 Differenza 19166/19167
1 13 Panda € 170.640,98 € 170.640,98 € 0,00
2 Fiat Ducato € 18.521,49 € 18.521,49 € 0,00
3 2 Fiat Ducato + traino € 37.809,14 € 37.696,90 € 112,24
4 3 Fiat Doblò € 41.129,37 € 41.129,37 € 0,00

5
8 Fiat Ducato cabinato + 
ribaltabile € 185.269,70 € 184.820,74 € 448,96

6
1 Fiat Ducato cabinato + 
gancio € 18.613,22 € 18.613,22

7 4 Fiat Ducato cabinato € 73.134,37 € 73.134,37 € 0,00
€ 545.118,27 € 525.943,85 € 19.174,42

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1282 del 07/08/2018

      2 / 6



Prog. Descrizione Importo DD 189/17 
(cap. 42) Liquidato 42 Differenza 42

1 13 Panda € 858,00 € 858,00
2 Fiat Ducato € 101,00 € 101,00 € 0,00
3 2 Fiat Ducato + traino € 202,00 € 202,00 € 0,00
4 3 Fiat Doblò € 246,00 € 246,00 € 0,00

5
8 Fiat Ducato cabinato + 
ribaltabile € 808,00 € 808,00 € 0,00

6
1 Fiat Ducato cabinato + 
gancio € 101,00 € 101,00

7 4 Fiat Ducato cabinato € 404,00 € 404,00 € 0,00
€ 2.720,00 € 1.761,00 € 959,00

Prog. Descrizione Importo DD 189/17 
(cap. 6888) Liquidato 6888 Differenza 6888

1 13 Panda € 56,12 € 296,80 -€ 240,68
2 Fiat Ducato € 1.144,36 € 1.144,36 € 0,00
3 2 Fiat Ducato + traino € 2.288,72 € 2.288,72 € 0,00
4 3 Fiat Doblò € 2.329,59 € 2.329,59 € 0,00

5
8 Fiat Ducato cabinato + 
ribaltabile € 9.154,88 € 9.154,88 € 0,00

6
1 Fiat Ducato cabinato + 
gancio € 1.144,36 € 1.144,36

7 4 Fiat Ducato cabinato € 4.577,44 € 4.577,44 € 0,00
€ 20.695,47 € 19.791,79 € 903,68

CONSIDERATO che, in occasione delle predette liquidazioni, è stata mandata in economia per mero 

errore  l’importo  complessivo  di  €  561,20,  finanziato  per  €  112,24  al  cap.  19166  imp.  3655/2016 

(affidamento n. 3 – CIG 69210127C6) e per € 448,96 al cap. 19166 imp. 3657/2016 (affidamento n. 5 –  

CIG 69211276AD);

RITENUTO di  procedere  all’impegno,  a  valere  sul  capitolo 6888 del  bilancio 2018,  delle  somme 

erroneamente mandate in economia, per complessivi € 561,20, come di seguito dettagliato:

-         € 112,24 in relazione all’affidamento 3 (CIG 69210127C6);

-         € 448,96 in relazione all’affidamento 5 (CIG 69211276AD);

PRECISATO che per le forniture in oggetto risultano in carico le seguenti fatture dell’impresa FCA 

Fleet & Tenders srl e restano quindi da liquidare i seguenti importi, per complessivi € 20.922,19,:

-         € 19.855,91 - fatt. AP17001210 del 29/11/2017 aff. 6 (CIG 692118568A);

-         € 561,20 – fatt. 8001190082 del 21/06/2018 aff. 1 (CIG 69209482F7);

-         € 112,24 – fatt.. 8001190081 del 21/06/2018 aff. 3 (CIG 69210127C6);

-         € 392,84 – fatt. 8001190083 del 21/06/2018 aff. 5 (CIG 69211276AD);

DATO ATTO che,  in  considerazione  dell’imputazione  contabile  delle  altre  fatture  già  liquidate  e 

nell’ottica di procedere al pagamento totale della quota per IPT imputando le eventuali economie sulle  

spese per l'acquisto dei veicoli e per le spese accessorie, gli importi fatturati dovranno essere liquidati  

come di seguito specificato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1282 del 07/08/2018

      3 / 6



§         Fatt. AP17001210/2017 di € 19.855,91 (aff. 6)

-         per € 18.613,22 a valere sul cap 19166 imp. 3658/2016;

-         per € 283,69 a valere sul cap. 6888 imp. 1384/2017;

-         per € 959,00 a valere sul cap. 42 imp. 1385/2017;

§         Fatt.  8001190082/2018  di  €  561,20  (aff.  1)  a  valere  sul  cap.  6888  imp. 

1384/17;

§         Fatt. 8001190081/2018 di € 112,24 (aff. 3) a valere sul cap. 6888 bilancio 

2018 impegno assunto con il presente atto;

§         Fatt. 8001190083/2018 di € 392,84 (aff. 5):

-         per € 58,79 a valere sul capitolo 6888 imp. 1384/17;

-         per € 334,05 a valere sul capitolo 6888 del bilancio 2018 impegno assunto con il presente 

atto;

VISTI: 

-         il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo 

Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata  

del mandato amministrativo;

-         il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29/12/2017 che conferisce alla  Dott.ssa 

Maria  Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a cui  fanno capo tra 

l’altro le Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-         la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

-         gli  art.107,  153,  183  e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa

1.       DI  IMPEGNARE,  a  valere  sul  capitolo  6888  del  bilancio  2018,  l’importo  di  €  561,20 

erroneamente mandato in economia, come di seguito dettagliato:

-         € 112,24 in relazione all’affidamento 3 (CIG 69210127C6);

-         € 448,96 in relazione all’affidamento 5 (CIG 69211276AD);
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1282 del 07/08/2018
      4 / 6



2.       DI  DARE ATTO  che,  in  considerazione  dell’imputazione  contabile  delle  altre  fatture  già 

liquidate e nell’ottica di  procedere al pagamento totale della quota per IPT imputando le eventuali  

economie sulle spese per l'acquisto dei veicoli e per le spese accessorie, gli importi fatturati dovranno 

essere liquidati come di seguito specificato:

§         Fatt. AP17001210/2017 di € 19.855,91 (aff. 6)

-         per € 18.613,22 a valere sul cap 19166 imp. 3658/2016;

-         per € 283,69 a valere sul cap. 6888 imp. 1384/2017;

-         per € 959,00 a valere sul cap. 42 imp. 1385/2017;

§         Fatt.  8001190082/2018  di  €  561,20  (aff.  1)  a  valere  sul  cap.  6888  imp. 

1384/17;

§         Fatt. 8001190081/2018 di € 112,24 (aff. 3) a valere sul cap. 6888 bilancio 

2018 impegno assunto con il presente atto;

§         Fatt. 8001190083/2018 di € 392,84 (aff. 5):

-         per € 58,79 a valere sul capitolo 6888 imp. 1384/17;

-         per € 334,05 a valere sul capitolo 6888 del bilancio 2018 impegno assunto con il presente 

atto;

3.      DI DARE ATTO altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Carlo 

Ferrante;

4.      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi  

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, al Responsabile Attività Amministrative  

LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

 

Firenze            07/08/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1282 del 07/08/2018

      5 / 6



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1282 del 07/08/2018

      6 / 6


